
Regione Lombardia 
COMUNE DI VALERA FRATTA 
Provincia di lodi 
P.za Vittoria 6, Valera Fratta – 26859 
 037199000-Fax 037199348 
mail: protocollo@comune.valerafratta.lo.it 
pec: comune.valerafratta@pec.regione.lombardia.it 
POLIZIA LOCALE 
mail: polizialocale@comune.valerafratta.lo.it 
 

 
Ordinanza n° 10 del 04/06/2024 

 
 
Disciplina della circolazione stradale: senso unico alternato su SP123, tratto 
compreso tra il Km 4+220 e il Km 4+800 
 

Il Sindaco 
 

 Vista la richiesta presentata in data 23/05/20245 (prot. 1498/2024) dalla ditta OPEN FIBER 
con sede in Milano, via Luisa Battistotti Sassi 11, per l’esecuzione dei lavori necessari alla 
posa di cavi di fibra ottica: 

 Visto il nulla osta della Provincia di Lodi n° 62-2024, protocollo n° 13515 del 09/04/2024, 
rilasciato alla ditta OPEN FIBER sopra citata; 

 Vista l’autorizzazione alla manomissione del suolo pubblico, rilasciata dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Valera Fratta, protocollo n° 1595 del 31/05/2024;  

 Considerato il transito veicolare presente sul tratto di strada in oggetto; 
 Ritenuto che durante lo svolgimento si rende necessario tutelare la sicurezza della circolazione 

stradale e, al contempo, la pubblica incolumità assumendo i relativi provvedimenti in base a 
quanto dettato dalle normative in materia di circolazione stradale; 

 Accertato che per implementare la richiesta sopra citata occorre istituire alcune modifiche 
temporanee alla disciplina della circolazione stradale, sul tratto di strada in oggetto: 

 Considerata la necessità, a tutela della pubblica incolumità e del pubblico interesse, di dover 
disciplinare la viabilità sui tratti interessati dai lavori; 

 Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n° 285 “Nuovo Codice della Strada” 
e i relativi articoli del DPR 16/12/1992 n° 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione 
del Nuovo Codice della Strada”; 

 Sentito il parere dei competenti uffici comunali; 
 Visto l’art. 107 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
 Visto l’art. 3 comma 4 della L. n° 241/90 

 

O R D I N A 
 
È istituito, sulla SP123 nel tratto compreso tra il km 4+220 e il km 4+800, il senso unico alternato 
per tutti i veicoli, dal giorno 6 giugno 2024 al giorno 31 luglio 2024 e comunque fino al termine dei 
lavori. 
Il traffico veicolare durante l’esecuzione dei lavori, dovrà essere regolamentato da movieri o da 
apposito impianto semaforico. 
La ditta esecutrice sarà tenuta al rispetto di tutte le prescrizioni contenute nelle autorizzazioni 
rilasciate dagli uffici competenti 



 
Sarà cura degli organi di polizia il controllo del rispetto della presente ordinanza, che sarà resa nota 
all’utenza mediante l’apposizione dei previsti cartelli di segnaletica stradale e di cantiere a cura della 
ditta esecutrice dei lavori e la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
I trasgressori saranno puniti con l’applicazione delle sanzioni previste dal vigente Codice della Strada 
e dal relativo Regolamento di Attuazione 
 

AVVISA 
 
A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 07 Agosto 1990 n. 241 che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 06 Dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al T.A.R. della Regione Lombardia. 
 
In relazione al disposto dell’articolo 37 comma 3 del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all’articolo 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992 
 
In alternativa, per soli motivi di legittimità al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione  
 
 
 
 Il Responsabile  
 del Servizio Polizia Locale 
 SINDACO 
 Fabio Bassan 

                                                                    
(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR 445/2000  

                                                                                                             e del D. Lgs 82/2005 e successive modifiche e integrazioni) 
 
 
 
Valera Fratta, 4 giugno 2024 

 


